
Modulator 004
Freies Radio für Stuttgart Juli|August 2008

Antenne 99.2 MHz 
Kabel 102.1 MHz 

www.freies-radio de  



Freies Radio im Juli|August 2008 3

Editorial 

Inhalt

3 Editorial

4 Vorstands Stimme
Mehr freies Radio?

5 Thema
Multicolor – alles außer Hochdeutsch

8 Programm Juli 08

19 Redaktionen stellen sich vor
Jazz funkt

20 Programm August 08

29 Technik-Tipp
Kabelempfang

30 Termine

30 Impressum

31 Index

Liebe Hörerinnen und Hörer,

Ihr haltet die vierte Ausgabe des Modulators in Euren Händen;
dies bedeutet, unsere Programmzeitung geht in die zweite Hälfte
ihres ersten Jahres. Was soll’s, werdet Ihr denken, aber für uns
war bei Projektbeginn noch nicht absehbar, ob wir es überhaupt
bis hierhin schaffen werden. 
Ein festes Redaktionsteam hat sich gebildet, die Personalstärke
wuchs, so dass die umfangreiche Arbeit auf viele Schultern ver-
teilt werden kann.  Daher wird das Druckfehlerteufelchen noch
weniger, hoffentlich, zuschlagen. Die Zeit- und Sendungsangaben
werden noch exakter, kurz, wir werden immer besser.

Der Modulator erscheint alle zwei Monate und leitet bequem so-
wie kalendarisch durch das Programm des FRS. Themen-
schwerpunkt in dieser Ausgabe ist das neue Projekt  »Multicolor
– alles außer Hochdeutsch« . Hierzu findet Ihr einen Artikel des
Vorstandes, sowie die Zusammenfassung eines Interviews mit
den Projektverantwortlichen. Ferner ein Artikel des Vorstandes
zum Thema Landesanstalt für Kommunikation und Frequenz-
vergabe.
Neu, wie in fast jeder Modulatorausgabe, eine neue Rubrik.
Diesmal: »Redaktionen stellen sich vor«.
Der Ska 21-Sampler, kompiliert von unserer File-under-Ska-
Redaktion ist erschienen. Ihr könnt diese CD im wohlsortierten
Fachhandel käuflich erwerben, oder einfach Mitglied im
Förderverein des FRS werde, dann gibt’s den Sampler als
Dankeschön.
Auch neu: unser Heft ist 5mm kleiner geworden, dafür noch um-
weltfreundlicher.

Viel Spaß beim Lesen und, sowieso, 
beim Hören des Freien Radios für Stuttgart.

Die ModulatorInnen vom FRS.    

Freies Radio braucht Unterstützung

Freies Radio ist leider nicht ganz so frei, wie der Name vermuten lässt. Denn Geld benötigen auch wir. Die re-
daktionelle Arbeit ist zwar unbezahlt, dennoch müssen wir Miete, Strom, Technik, Büromaterialien etc. und
die Gehälter der Teilzeitkräfte (Technik, Buchhaltung, Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation/Koordination
Sendebetrieb) bezahlen.
Neben den Fördergeldern der Landesanstalt für Kommunikation (LFK) sind die Beiträge der Mitglieder im
Förderverein unser wichtigstes finanzielles Standbein. Je mehr Menschen das FRS unterstützen, um so siche-
rer können wir auf eigenen Beinen stehen.

Wer jetzt Mitglied wird im »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.«, hat die Wahl zwischen zwei
Prämien:

· Die CD »Frei«, eine Compilation mit Bands aus der Region Stuttgart
(plus ein Gastbeitrag aus Hamburg), produziert vom FRS.

· Die CD »SKA21«, ein Ska-Sampler aus Stuttgart, produziert von der
FRS-Redaktion »Ska under File«. 
Mit dabei sind natürlich alte Größen wie Nu Sports, Soulfood
International (Ex-Court Jesters Crew) und The Juggins, aber auch er-
folgreiche junge Bands wie die Jagga-Bites Combo und Los
Skalameros.  

[  ] als ordentliches Mitglied
[  ] Verdienende/r 60,- Euro/Jahr [  ] Nichtverdienende/r 30,- Euro/Jahr [  ] Gruppe/Organisation 90,- Euro/Jahr  

[  ] als Fördermitglied mit ....... Euro/Jahr
[  ] mit einer Jahresmitgliedschaft (ohne automatische Verlängerung, es gelten die obigen Tarife)

[  ] ich bin Mitglied einer FRS-Redaktion:

Ich möchte diese Prämie: [  ] CD »Frei« [  ] CD »SKA21«

Name, Vorname

Straße, Hausnummer PLZ, Ort

Telefon Email

Datum, Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und will die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen. 

Kontoinhaber/in

Bank, BLZ, Kontonummer

Datum, Unterschrift                  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird. 
Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:
�

Ich zahle:  [  ] per Überweisung [  ] per Einzugsermächtigung 

Bitte schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Rieckestr.24, 70190 Stuttgart



4 Modulator 004

Für die Wenigsten von Ihnen/Euch war es überhaupt eine Randnotiz: Radio Wilantis, ein
Sender, der nach dem Willen der Landesanstalt für Kommunikation (LfK) eine Marktlücke ab-
decken sollte, die bisher angeblich noch von keinem Sender entdeckt worden war, hat aufge-
geben. Nach etwas mehr als 2 Jahren regelmäßigem Senden wurde offenbar, dass die Lücke
wohl doch nicht so bedeutend war, dass damit ein Radio finanziert werden konnte. Nicht ganz
zufällig gehört die Frequenz, auf der der Sender bisher gesendet hat, zu denjenigen, die die LfK
neben uns auf denselben Sendemast koordiniert hat. Eine günstige Gelegenheit, den für uns
nach wie vor unhaltbaren Zustand mit HoRadS (Hochschulradio Stuttgart) zu bereinigen. 

Fakt ist, dass es sich bei HoRadS von Beginn an nie um einen nichtkommerziellen Sender im
Sinne der Legaldefinition handelte. Angedacht und letzten Endes umgesetzt war und ist ein
Lernradio, in dem sich Student/innen für einen späteren Job qualifizieren können. Sicher ist die-
ses Anliegen ehrbar, aber ungeschickter weise waren die Frequenzen bereits ausgeschrieben
und für Stuttgart vor vier Jahren nur eine 100 %ige NKL-Lizenz vorgesehen. So musste HoRadS
mit dem Mantel ‚nichtkommerziell’ versehen werden, damit ein Frequenzsplitting möglich wur-
de. Willfähriger Helfer in der Not war der Paritätische Wohlfahrtsverband, der sich zwei
Stunden in der Woche produzieren ließ, sich aber stets als unabhängig und selbst produzierend
darstellte. Dabei war es nicht entscheidend, dass selbst die LfK bei der Lizenzentscheidung
feststellte, dass HoRadS den Lizenzbedingungen gerade noch entsprach. Politisch gewollt und
gesetzt musste HoRadS einfach entstehen, komme was da wolle. Das juristische Verfahren,
das das Freie Radio für Stuttgart dazu angestrebt hat, ist noch offen, nachdem es aufgrund ei-
ner vorrangigen Grundsatzentscheidung bisher ruhte.

Durch den Wegfall von Radio Wilantis ist jetzt plötzlich eine Möglichkeit da, die
Hörfunklandschaft in Stuttgart neu zu ordnen. Statt einer schmalen Marktnische könnte doch
ein Lernradio entstehen, das dann auf Sendung gehen kann, wenn es will und ein freies Radio,
das endlich auch wieder in den Vormittagsstunden gehört werden kann. Nicht ganz uneigen-
nützig wäre es damit auch wieder möglich, zur ursprünglichen Finanzierung des freien Radios
zurückzukommen, ohne sich gegenseitig in die Tasche lügen zu müssen. Entspannung in jede
Richtung. Fragen Sie/Fragt doch mal bei der LfK nach, wie es denn mit einer solchen Lösung
aussieht. Für die Hörfunklandschaft in Stuttgart wär’s mit Sicherheit ein Gewinn…

Der Vorstand des Fördervereins

Mehr freies Radio?

Vorstands Stimme

Freies Radio im Juli|August 2008 5

Ein Projekt des FRS

Stuttgart ist eine interkulturelle Stadt mit stark ausgepräg-
tem ausländischem Einfluss auf die Kunst- und Kulturszene.

Über 260 Vereine und
andere Organisationen
gestalten Stuttgarts in-
terkulturelles Leben,
das inzwischen weit
über den ursprüngli-
chen Zweck der so ge-
nannten Heimatvereine
hinaus geht. 

Während es für die
sogenannten »Auslän-
dervereine« noch vor

wenigen Jahren wichtig war, Menschen aus demselben Gebiet
oder Land zu treffen, sich untereinander zu organisieren, um
den »Verlust« der vertrauten Heimat in der gegenseitigen
Begegnung ein Stück weit auszugleichen, haben sich heute
– auch für die Organisationen selbst – die Bedingungen ver-
ändert. Das Angebot der MigrantInnenorganisationen bietet
ein verändertes Spektrum an Inhalten und Freizeitgestaltung
an, wie z.B. Kurse zu unterschiedlichen Bildungsthemen von
Gesundheit bis zu Kunst und Kultur, Freizeitangebote für
Kinder und Kulturveranstaltungen.

Das Freie Radio für Stuttgart hat deshalb das Projekt
»Multicolor – alles außer hochdeutsch« ins Leben gerufen.
Das Projekt soll existente Stuttgarter Migrantenprojekte vor-
stellen, einzelne Künstler oder Kunstgruppen mit Mi-

Thema

Multicolor
aalllleess  aauußßeerr  HHoocchhddeeuuttsscchh



Freies Radio im Juli|August 2008 7

Wie der Titel schon vermuten lässt, hat
Multicolor nichts mit Farben zu tun.
Vielmehr soll es Sinnbild für die kulturelle
Vielfalt durch die BürgerInnen mit
Migrationshintergrund sein. In Stuttgart
gibt es zahlreiche MigrantInnen-Vereine,
die eine große Bandbreite an Aktivitäten
haben, aber in erster Linie für ihre eigenen
Mitglieder tätig sind, und ihre geschlosse-
nen Kreise nur selten verlassen.  Ziel des
Multicolor-Projekts ist deshalb die Ver-
netzung der Vereine und ihrer vielfältigen
Aktivitäten, sowie der Austausch von Ideen,
Informationen, Lebenserfahrung, Kunst,
Kultur sowie der Abbau von Klischees und
Schaffung einer Austauschplattform für alle
Bereiche des Lebens.

MigrantInnen sind in allen Medien unter-
repräsentiert. Auch das Magazin »Inter-
kultur«, herausgegeben vom Forum der
Kulturen ist leider kein wirkliches Sprach-
rohr für die Probleme von MigrantInnen.
Im Freien Radio für Stuttgart gibt es zwar
zahlreiche muttersprachliche Redaktionen,
die aber vielfach nur für ihre eigene
Community senden. Zudem ist die Gründ-
ung einer eigenen Redaktion mit diversen
Hürden verbunden, neben Sprachpro-
blemen ist dies beispielsweise der Bewerb-
ungsmodus. Mit der Multicolor-Redaktion
sollen diese Hemmschwellen abgebaut  und

dabei eine Austauschplattform für die
Interessen von MigrantInnen geschaffen
werden. 

Zunächst soll zwei  Stunden pro Monat
gesendet werden, sowohl mutterprachlich
als auch deutsch.  Sendestart ist voraussicht-
lich schon im Juli 2008. Genaue Termine
werden auf der Homepage des FRS veröf-
fentlicht: www.freies-radio.de.

Erste Kontakte zu Vereinen sind schon ge-
knüpft, ein wichtiger Partner ist dabei das
Forum der Kulturen. Im Freien Radio für
Stuttgart werden die für das Projekt
Verantwortlichen Lena Maslovskaya und
Florin Zaheu von Jörg Munder und den
vorhandenen Community-Redaktionen un-
terstützt.

Ein wichtiger Partner ist auch die LFK
(Landesanstalt für Kommunikation), die das
Projekt mit Fördermitteln unterstützt.        

Multicolor lebt von der Vielfalt, deshalb
ist es wichtig, dass möglichst viele mitma-
chen, auch wenn sie sich bisher noch nicht
in Vereinen engagiert haben. Wer Lust, Zeit
und Interesse hat, ist herzlich eingeladen.     

Bitte meldet euch per E-Mail an
info@freies-radio.de oder telefonisch im
Büro unter  0711-6400442.

Thema

Multicolor
aalllleess  aauußßeerr  HHoocchhddeeuuttsscchh

Aus einem Gespräch mit den 
Projektverantwortlichen Lena Maslovskaya und Florin Zaheu

6 Modulator 004

grationshintergrund
aus dem Raum Stutt-
gart präsentieren und
im optimalen Falle die
Stuttgarter Vereine
und Projekte unterei-
nander vernetzen. In
regelmäßigen Radiosendungen haben die eingeladenen Gäste
und Organisationen Gelegenheit, sich selbst, ihre Arbeit und
ihren Kultur- und Musikkreis vor zu stellen. Dabei geht es
nicht um Heimatgeschichten (zumindest nicht in erster
Linie), sondern um die Präsenz des Lebens und Alltags in
Stuttgart. Dazu gehören alle Bereiche, angefangen vom
Speiseplan oder kulturellen Veranstaltungen bis hin zu spezi-
fischen Migrationsthemen wie z.B. Sprachprobleme, berufli-
che Situationen oder Generationenkonflikte, um nur einige
wenige Beispiele zu nennen. Mit den Sendungen sollen
Menschen erreicht werden, die für Themen im Bereich inter-
nationales Zusammenleben und den kulturellen Hinter-
gründen interessiert sind. Zuhörende MigrantInnen haben die

Gelegenheit, ihren
Lebenshorizont zu er-
weitern bzw. über in-
teressante Projekte
anderer Gruppen et-
was zu erfahren. 

Thema



Freies Radio im Juli|August 2008 98 Modulator 004

Vokalensemble Stuttgart zählt zu den internationalen Spitzen-
ensembles der zeitgenössischen Musik. Es hat im Lauf seiner
Geschichte mehr Uraufführungen gesungen als jeder andere
Chor. Neben der Neuen Musik widmet sich das SWR Vokal-
ensemble den anspruchsvollen Chorwerken älterer Epochen. In
der heutigen Klassikzeit werden neuere Einspielungen des SWR
Vokalensembles vorgestellt. Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag 3. Juli 2008
00:00 Wortspiel

Heimatklänge
Was hat Babygeschrei mit dem Echo eines Jodlers im Gebirge
gemeinsam, was der Kopfton eines Mönchs mit der Bühnen-
show eines Vokalartisten? Die Antwort lautet: die Stimme, die-
ses ursprünglichste aller Instrumente. Im Zentrum des heutigen
Wortspiels stehen drei außergewöhnliche Musiker aus dem
Alpenraum, Erika Stucky, Noldi Alder und Christian Zehnder, de-
ren Klangkosmos weit über das hinausreicht, was wir als
Gesang bezeichnen würden. In ihrer Auseinandersetzung mit
den archaischen Traditionen der alpenländischen Musik wird die
Bergwelt mit ihren mächtigen Naturschauspielen ebenso zur
Bühne, wie die Landschaften und Geräuschkulissen der moder-
nen Lebenswelt. Eine Sendung von Günther Bajtl

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über
seelischen Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem
interssante Interviews und viel Musik! [psychomedia@gmx.de]

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ruhig,
mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttips für den Großraum
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast
Weißes Fahrrad
Musikparade an einem Genre entlang. Diesmal deutscher
Krautrock aus dem Jahre 1971. Frumpy, Can, Poplvuh und Ash
Ra Tempel. Hier wird losgelegt, hier wird abgeschwebt, kom-
men Sie näher! hören Sie rein! die Dinosaurier des deutschen
Rock. 

18:00 Inforedaktion
19:00 Selbsthilfemagazin

Besser Essen, besser Leben
Bei nahezu allen Menschen mit Essstörung ist die Krankheit nur
ein Symptom. Es geht nicht nur um das Thema Essen, sondern
die Ursache liegt viel tiefer, es geht darum, den seelischen
Hunger zu stillen. Zu Gast im Studio bei Diandian Dai ist eine
Frau, die gerade ein Buch schreibt über ihre Lebens- und
Essstörungsgeschichte.

21:00 Kronen Moven
22:00 Pool

Freitag 4. Juli 2008
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Berichte
über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz in der
Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Wir geben dem Kind einen Namen

(Nachholtermin)
Von Silke Hegemann
Dem Kind einen Namen geben, eine
der schwierigsten Aufgaben, der
sich werdende Eltern stellen müs-
sen. Scheitern sie dabei, muss sich
der Nachwuchs am Ende als

Bestandteil eines Obstsalats à la Appel Martin durchs Leben
schlagen. Harakiri präsentiert zwei Stunden lang Vorschläge wie
es junge Eltern besser machen können. Und Beispiel, wie’s auf
keinen Fall geht.

Dienstag 1. Juli 2008
00:00 Schalldruck Allstars

Lasst euch überraschen! Kollektiv-Sendung der Einzelkämpfer.
Reinhören lohnt sich.

01:00 Die Endlosdisk
Begleiter in langen Nächten bis zum jungen Morgen bei nichten-
den-wollenden Arbeitstagen, wenn der Britney Spears-Level um
das 100fache überschritten wurde. Nur die VerkäuferInnen in
Stuttgarts Musikgeschäften kennen die heimlich Liebenden, die
ein Stück davon nach Hause tragen wollen, wenn sie fragen:
»Wisst ihr, was das für ein Lied ist, das auf der Endlosdisk läuft?«
Die Endlosdisk wird alle zwei bis drei Wochen neu zusammen-
gestellt. Playlists unter: www.freies-radio.de 

07:00  Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool

Ein Sendeplatz, der von verschiedenen Redaktionen je nach Lust
und Laune gestaltet wird.

12:00 ZIP-FM
ZipFM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktionen
freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert von
den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem
deutschsprachigen Raum. Dazu eine halbe Stunde gut sortier-
te Independent Folk-, Jazz- und Rockmusik.

13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM

Brasilien haut- und
»ohrnah«! Musik
und Information
ganz in deiner Nä-
he und mit brasi-
lianischen Akzen-
ten!

17:00 Pool  
18:00 Inforedaktion

Antifaschismus steht im Mittelpunkt dieser Sendung.
19:00 Grüße aus dem Freizeitpark

»Vorsicht bissiger Mund!«
Die Kabarett-Sendung im FRS, mit Satiren aus Politik und
Gesellschaft.
Von und mit Hans-Peter Zein.
Aktuelle Ereignisse werden kritisch und humorvoll unter die Lupe
genommen. Wenn man nicht mehr weiß, ob man lachen oder
weinen soll, dann lacht man halt Tränen. Zur Not muß man
manchmal auch ein bisschen Mitdenken.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice

22:00 Tonspur
Tonspur bringt Stuttgart Live ins Radio. Mailt eure Veran-
staltungshinweise an tonspur@freies-radio.de

Mittwoch 2. Juli 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise

Ein Sendeplatz, auf dem sich Sendeprojekte, die im und mit dem
Freien Radio für Stuttgart durchgeführt werden, präsentieren
können. Außerdem bietet der Sendeplatz allen Interessierten die
Möglichkeit, einmalig oder mehrmalig eine Sendung zu gestal-
ten. 

15:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um
Stuttgart. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und
kulturellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen
Szene in und um Stuttgart.  Rumänische Musik-Genre: Folk, Pop,
Rock, Dance, Klassik, Volksmusik usw. 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Gouranga!
18:00 Inforedaktion

bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Regeneradio: Stuttgart 21 – Teil 3
Wie modern ist das Bahnhofsprojekt Stuttgart 21 wirklich? Das
Design des neuen Tiefbahnhofmodells von Ingenhoven sieht
zweifellos modern und fortschrittlich aus. Doch ist ästhetischer
Modernismus die einzige Art von Fortschritt? Welchen Rang hat,
darf oder soll modernes Aussehen gegenüber funktionalem Fort-
oder Rückschritt haben? 

19:00 Black vibes’n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, SUZZLIC STEREO

und Benzco jede Woche das beste in Sachen
Reggae und Dancehall. Dabei gibt es aktuelle
Interviews, Reviews und andere Specials, so-
wohl von aufstrebenden Talenten, als auch
Verteranen der Musikszene. Mehr Infos,
Downloads und Programmhinweise gibt es un-
ter: www.blackvibesntunes.com, www.my-
space.com/blackvibesntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit

SWR Vokalensemble
Das SWR Vokalensemble wurde 1946 als Kammerchor von
Radio Stuttgart gegründet. Es wurde 1971 in Südfunk-Chor
Stuttgart und 1998 in SWR Vokalensemble umbenannt. Seit
2003 ist Marcus Creed künstlerischer Leiter. Das SWR

Juli08
99.2 Antenne | 102.1 Kabel
www.freies-radio.de  Livestream 



Freies Radio im Juli|August 2008 1110 Modulator 004

11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Germanenfunk
Eine runde Stunde Deutschtum. Es gibt ja Leute, die behaupten,
dass es keine nationalen originalen Eigenheiten gibt. Mithin kein
»Deutschtum«. Für sie ist alles aus der Geschichtsbetrachtung
abzuleiten und keinerlei Erfahrungen einer Nation können einer
irgendwie numinosen Volksseele zugeschlagen werden. Mir ist
das egal. Ich sehe Unterschiede zwischen Italienern, Deutschen
und Japanern. Und die Definition von „Deutschtum“ sollte man
nicht den Rechten überlassen. Ob ich heute über Schiller refe-
riere, Broch zu Wort kommen lasse oder Plato oder Dante (oder
Lubitsch, oder Kubrick) zitiere... weiß ich noch nicht. Eine
Sendung von Egmont Müller.

15:00 Kulturpalast
Büchersendung
»beiläufige Bedrohung«
An den Stuttgarter Schriftsteller Hermann Lenz, den Chronisten
des Beiläufigen und Alltäglichen, erinnern Sabine Gärttling und
Matthias Ulrich.

16:00 Radio Neckar – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal
nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ Sets ge-
hören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: www.su-
preme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
Lieblingsrapmusik und Ähnliches von DJ Änna moderiert vom
Lieblings-Mister Multichill himself...

20:00 schwulFunk
Die Redaktion schwulFUNK sendet jeden Sonntag in der Zeit
von 20 bis 22 Uhr. Wir senden Themen aus der schwulen Szene
von Stuttgart und der Umgebung, Kunst und Kultur aus dem
Leben sowie Problemthemen des schwulen Lebens wie AIDS,
Beziehungsprobleme, Gewalt und politische, schwule Themen. 

22:00 Elektrosmog *132meter*
…steht für minimal technoide Musik , transformiert aus den
Clubs in die Radiosendung. Trends haben dabei keinen hohen
Stellenwert sondern vielmehr die eigenen musikalischen
Stilrichtungen der DJs und ihre stetige Weiterentwicklung.
Arcon Ultra ist seit März 2006 eine der Haupttriebfedern der
Sendung und verbindet gerne Techno, Elektro und ein wenig
Minimal zu einer stets beatorientierten Genrereise. Moritz von
Pein belegt durch seine Sets zwischen Minimal und Deephouse
die vielseitigen Erfahrungen aus nationalen und internationalen
Bookings zur Freude der Zuhörer. Elektrosmog *132meter* – für
Freunde der elektronischen Tanzmusik außerhalb des Club-
Mainstreams. 

Montag 7. Juli 2008
00:00 Frauenstimmen

Vom Funken... über das Feuer... zur Flamme... Emotionen... ver-

bunden mit Gedanken... transportiert über Klänge und
Stimmen... beeindruckender Frauen... Musik von Frauen – über
Freundschaft, Leidenschaft, die Liebe und das Leben – in ihren
verschiedenen Rollen im Leben als Mütter, Töchter, Freundinnen
und Partnerinnen – als Leadsängerinnen,  Backgroundsänger-
innen, Songwriterinnen...

02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

»Von Liebe und Kanaken«, Kannemann aus Hamburg 
Vom Folker als Platte des Monats ausgezeichnte, hab ich eine
Entdeckung gemacht. Kannemann ein Liedermacher mit Witz
und Tiefe. Als Hamburger erzählt er natürlich über seine Familie
und seine  Heimatstadt. Das tut er mit soviel Charme und Ironie,
dass ich euch diese CD nicht vorenthalten will. Am Mikrofon
Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Bunten Hilfe mit aktuellen Infor-
mationen rund ums Thema politische Repression
Die Bunte Hilfe unterstützt Menschen, die aufgrund ihres politi-
schen Engagements von staatlicher oder faschistischer Gewalt
betroffen sind. Mehr Infos: www.bunte-hilfe.de
Schwerpunktthema heute: Die Kampagne gegen die Pa-
ragraphen 129a und b im Zusammenhang mit dem aktuellen
Prozeß gegen türkische linke Gefangene in Stuttgart-
Stammheim (www.no129.info).

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer
Sprache über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und
Kuriositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört
und spielt ... und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der
Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft eher
unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball eine iro-
nische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in Ge-
samtkonzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstellen.
Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen Spa-
ziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zentraler
Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußballspiels.
Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem
Wochenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen,
unserer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

18:00 Inforedaktion
Talking Disco
Die §§129, 129a und b benutzen bundesdeutsche Polizei-
Behörden gerne um linke  Gruppen, Organisationen und einzelne
AktivistInnen einzuschüchtern, abzuhören, zu bespitzeln, zu kri-
minalisieren. Wir beschäftigen uns in der Sendung mit einem ak-
tuellen Fall, bei dem fünf Linken türkischer und kurdischer
Herkunft der Vorwurf gemacht wird, sie seien Mitglieder einer
»ausländischen terroristischen Vereinigung« (§129b). Sie sitzen
zum Teil seit über einem Jahr in Untersuchungshaft.
(www.no129.info)

19:00 Chillfester #218
Champion Sound – DJ NBK präsentiert wechselnde Gast-DJs,
Interviews und den besten HipHop-Sound der Vergangenheit,
Gegenwart und Zukunft.

20:00 File Under Ska
Wir spielen beides: Ska & Rocksteady! Neuvorstellungen,
Hörerwünsche, Bandfeatures, regionale Veranstaltungstermine.
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Looking for a New England: Patriotism – Billy Bragg Style

2006 wurde in dem Ostlondoner
Heimatort des Sängers und
Gitaristen Billy Bragg ein junger
Brite afghanischer Herkunft ermor-
det.  Die Verantwortlichen haben
es eine Vergeltungsattacke nach
dem Terroranschlag von Islam-
extremisten in der Londoner
Innenstadt vom Juli 2004 genannt,
bei dem über 50 Leute gestorben
sind. Diese Erfahrung hat den eng-
lischen linkspolitischen und doch

sehr patriotischen Sänger ermutigt, ein Buch über seinen
Patriotismus zu schreiben, in dem er seine patriotischen
Prinzipen gegen den sogenannten Patriotismus der National
Party Großbritannien stellt.  The Progressive Patriot: A Search for
Belonging  wurde 2007 veröffentlicht. In der Sendung heute
Abend wird musikalisch vorgestellt wie Billy Bragg den Kampf
gegen Ausländerhass führt und gleichzeitig an seinem patrioti-
schen Glauben festhält.  
Zu verlosen haben wir zwei Billy Bragg CDs »England, Half
English«, die sich mit diesem Thema beschäftigt. Die Sendung
wird auf Englisch moderiert, Moderator: Mark Lawrence

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance,
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum Programm
»Rumänien ANNO 2008«. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl 45
Vinyl 45 ist, wie der Name schon sagt, eine Sendung, in der sich
alles um die schwarzen Scheiben dreht. Doduco und Flo präsen-

tieren eine bunte Mischung aus bester Undergroundmusik – von
House über Drum’n’Bass bis hin zu Trip-Hop, Hip-Hop, Elektro
und vielem mehr. Highlights sind Gast-DJs aus der Stuttgarter
Musikszene, Clubberichte und Partyguide. 

Samstag 5. Juli 2008
00:00 Vinyl 45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash über
die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, kurze
literarische Lesungen italienischer und ausländischer Autoren
immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gelegentlich
auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von Italien aus
gesehen.       

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen,
Tradition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen
Afrikas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informie-
ren über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozial-
politische Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 

15:00 Russisches Kulturroulette
Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kulturel-
lem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: deutsch-
russisch. Jeden 1. Samstag im Monat 15-17 Uhr und jeden 3.
Freitag im Monat 13-14 Uhr.

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt – volxmusik

Wolfgang Schramm vom Kulturpalast bringt Jazz mit und redet
darüber mit amokfisch.

21:00 Monoton
minimal-house, techno

22:00 Code Red FM
Crowdrocker: DJ Puzzla 

Sonntag 6. Juli 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Nächte am Pool

Diesmal lädt Dich der Siegmar zu einer bewegenden Nacht ein
mit der einzigartigen Künstlerin Christa Päffgen, der Welt be-
kannt als NICO. Anfangs mit Velvet Underground, die meiste Zeit
aber mit eigener Band oder solo nur mit ihrem indischen hand-
getriebenen Harmonium ergreifend allein auf der Bühne…

07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion



Freies Radio im Juli|August 2008 1312 Modulator 004

das Äquivalent in der Musik aus, abseits von Abba, Anna und
S.O.S.

18:00 Inforedaktion
Talking Disco
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten geht
uns ziemlich auf die Nerven. Talking Disco findet: Die Ver-
hältnisse müssen tanzen! Jeden Freitag widmet sich die Sen-
dung kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Bewegungen,
Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, historisch und
aktuell.

19:00 Chillfester #219
The Originators – Chris & Konsen mit klassischem HipHop-
Sound im originalen Chillfester-Format.

20:00 Daybreak
Die richtige Dosis Rock und Metal für den Start ins Wo-
chenende. Es gibt jede Menge bekannte und unbekannte Klas-
siker aus der  gesamten Spanne der Rockmusik mit Schwer-
punkt auf dem Bereich Hard’n’Heavy. Weiterhin stellen wir Euch
interessante Neuerscheinungen aus diesem Segment vor.

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Ora de Rock
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock,
Seventies Rock usw.  www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer

Samstag 12. Juli 2008
00:00 Subwoofer
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet.
Diese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kultu-
rellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in
amhrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel
Die Antipersonenmine unter den Medienprojekten
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Arabischer Jazz
Viertel- und Halbtöne aus dem Morgenland. Musik zwischen ori-
entalischer Klassik und europäischem Jazz schiebt euch amok-
fisch in den Kompaktscheibenspieler.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

DjinnE vs Kramer & Kugel

Sonntag 13. Juli 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimm-
ter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Meditationen des
Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich wie ein
Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag umge-
setzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern teilen.
Diamantweg-Buddhismus im Internet: www.diamantweg.de
und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ, aus Lud-
wigsburg, über Ludwigsburg und
natürlich über den barocken Tel-
lerrand hinaus. Neben Wortbei-
trägen wie dem »lyrischen Näh-

kästchen«,  dem barocken  Ludwigsburg-Info »In unserer lie-
benswerten Stadt« oder Hintergrundinfos zu politischen Er-
eignissen sendet Kaktusfunk Musik von Kitsch bis Hardcore.
Fester Bestandteil sind Hinweise auf politische und kulturelle
Veranstaltungen in Ludwigsburg und der Region.

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance
Radio Neckar Ultra Dance – die Sendung für Dance und Trance
mit DJs aus der Szene. Auch die Nachwuchs-DJs bekommen
hier die Chance zum Platten legen. Frisch gepresst landen die
neusten Scheiben auf unseren Plattenteller.
Heute mit Two Solution (Trance, Techno)

19:00 Multichill
Punk, Hardcore und andere artverwandte Gitarrenmusik ausge-
wählt und präsentiert von Frank, dem Libero...

20:00 schwulFunk
22:00 Gouranga!

Montag 14. Juli 2008
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS

»Hörspielbacken!«
Backen ist ein schönes Hobby und so finden sich auch im heuti-
gan Backkurs etliche Teilnehmer ein. Doch hier und heute wird
kein Kuchen gebacken, sondern ein Hörspiel. Zutaten sammeln,
zusammenmischen und fertigstellen... 
Eine Eigenproduktion der Hörspielgruppe von FRS.

Dienstag 8. Juli 2008
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion
19:00 Bär on Air

Kunst und Innovationen, Musik und Experimente, Gäste und
Überraschungen. Jeden zweiten Dienstag im Monat (19-20 Uhr)
mit Menschen aus der Welt der bildenden Künste live zu Gast
bei Andreas Bär.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 waveyards

Quatsch-Novela. Was bisher geschah:
M und B haben sich lieb und wollen später einmal heiraten.
S ist bereits verheiratet und hat einen Sohn. Gemeinsam suchen
sie den Sinn des Radios.

Mittwoch 9. Juli 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozialpo-
litische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfragen
und alles, was unter den Nägeln brennt.

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Tina’s Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lange Latten
Genesis, Yes und Emerson, Lake & Palmer belegen die eine Seite
der zwei Stunden lange Latten aus Rock, Jazz und angrenzen-

den Gebieten. Dem sogenannten Symphonic-Rock wird hier der
Teppich augerollt, den sogenannten oder verhinderten
Klassikern. Am Mikrophon Wolfgang Schramm und Egmont
Müller.

Donnerstag 10. Juli 2008
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

WIDDUKINDS ERBE präsentiert 
»Wilhelms Live & Murphys Gesetz«
Heute: »Mark Merritt« in einer Aufzeichnung mit Interview.

18:00 Inforedaktion
19:00 Feminat

Lustiges Elektrogebommel mit
BeBeat – Part 3!

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial,
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend,
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und »normales«
Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag 11. Juli 2008
00:00 UFO Hawaii

Landet alle zwei Wochen nachts und bringt euch eine Stunde
Mixtapes, jede zweite Ausgabe stammt von Künstler Treu aus
Berlin.

01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Die Sendung von vorne wie von hinten – über Palindrome
Von Arne & Yvy
Palindrome sind ein weitgehend unerforschtes Terrain- die Zahl
Pi der Sprache: wie kann es sein, dass ein Text von hinten wie
von vorne ist, und wir bemühen nicht den Neger und seine
Gazelle, sondern haben brandheiße Palindrome im Angebot, wie
z.B.: »Draculas Alu-Card«; »Na Fakir, Paprika Fan?«; »Naive Neger
regen Evi an« oder »Sakra, Maden im Edamer Kas«- und wie sie



Freies Radio im Juli|August 2008 1514 Modulator 004

11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Russisches Kulturroulette

Wiederholung
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

alles anders, alles neu
Von Steffen Beck
Heute geht’s um Songs, die uns die Angst vor Veränderungen
nehmen. Garantiert »Winds of change«-frei!

18:00 Inforedaktion
Talking Disco
Die NPD hat sich zum Ziel gesetzt, nächstes Jahr nach den
Kommunalwahlen in Ba-Wü im Sindelfinger Gemeinderat vertre-
ten zu sein. Politische Gruppen und Einzelpersonen haben sich in
Sindelfingen und in Stuttgart in antifaschistischen Bündnissen
zusammengeschlossen, um die neofaschistischen Aktivitäten zu
stoppen, z.B. wird am 19. Juli 08 in Sindelfingen eine antifa-
schistische Demonstration stattfinden. Wie kann der gesell-
schaftliche Einfluss neofaschistischer Organisationen verhindert
und rechtsextreme Ideologie, die auch in der »Mitte« der bun-
desdeutschen Gesellschaft  verbreitet ist, wirksam bekämpft
werden?  

19:00 Face 2 Face –  das Medienmagazin
20:00 File Under Ska

www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

All that Ever Mattered – 60 Minutes of Scottish Pop
Beinflusst von dem Buch The History of Scottish Pop and Rock:
All that Ever Mattered von Brian Hogg, werden heute Abend in
der Sendung nur Schottische Bands der späten 70er bis frühen
90er Jahre aufgelegt. Musik von The Revillos, Teenage Fanclub,
Josef K, The Fire Engines, Primal Scream, Jesus and The
Marychain und mehr! Moderator: Mark Lawrence

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl 45

Samstag 19. Juli 2008
00:00 Vinyl 45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Joel Forrester
Der Pianist und Microscopic sowie People like us. Eine Sendung
von Dietrich Heißenbüttel.

21:00 Monoton

22:00 Code Red FM
DjinnE – RED ACTION CD-Verlosung

Sonntag 20. Juli 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Walia – Voice of Ethiopians
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
16:00 Radio Neckar – Supreme

www.supreme-radio.de
19:00 Multichill

Lieblingsrapmusik und Ähnliches von DJ Änna moderiert vom
Lieblings-Mister Multichill himself...

20:00 schwulFunk
22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag 21. Juli 2008
00:00 Frauenstimmen
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Jazzpreisträger des Landes Baden Württemberg,,  Bodek Jahnke
Der gebürtige Pole Bodek Jahnke wurde dieses Jahr mit dem
Landesjazzpreis ausgezeichnet. Bodek lebt zeitweise in USA und
in Karlsruhe. Als Percussionist, den Landesjazzpreis zu bekom-
men ist in der Geschichte des Jazzpreises erst das zweite Mal.
Wir wollen uns, in dieser Stunde über Bodeks Arbeit unterhal-
ten. Am Mikrofon Bodek Jahnke und Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine

18:00 Inforedaktion
19:00 miditation
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 15. Juli 2008
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
Libertäre Analyse und Kritik: Wenn alle dafür sind, sind wir meist
dagegen. Und Anlässe gibt es massig. Wenn das politische und
journalistische Personal der Eliten von Freiheit und Ver-
antwortung, von Leistung und Gerechtigkeit faselt, dann lüften
wir den Schleier der Ideologie. »Die Wirtschaft« heißt für uns im-
mer noch Kapitalismus; der Staat, das sind auch nicht »wir al-
le«, sondern das ist immer noch der Apparat, der den herr-
schaftlichen Status Quo garantiert. Jeden 3. Dienstag im Monat
sprechen wir von Klassen und Kämpfen, von Heteronomie und
Autonomie, von Strategie und Selbstverwaltung. Gegen das fal-
sche glückliche Bewusstsein – und für Vernunft, libertäre Utopie
und ihre Verwirklichung.

19:00 Pool
20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Tonspur bringt Stuttgart Live ins Radio. Mailt eure Ver-
anstaltungshinweise an tonspur@freies-radio.de

Mittwoch 16. Juli 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool

17:00 außer atem
IT’S $CIENCE, NOT FICTION.
Staatliche Souveränitäten, Menschenrechte und Individualismus
ade: Auf dem Weg zur New World Order, einem Inter-National-
Sozialismus-Faschismus unter einer totalitären UN-/Bilderberg-
Weltregierung. 
»Brave New World« ist so etwas wie die Offenbarung der
Agenda, keine Science Fiction.
»Truth is always crucified because the public doesn’t want it.« 
(Alan Watt, CuttingThroughTheMatrix.com)
Mehr online: http://blog.myspace.com/ausseratem, www.my-
space.com/ausseratem und youtube.com/ausseratem

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Regeneradio: Ein Wimpernschlag für den Tier- und
Umweltschutz – Schönheitspflege im Einklang mit der Natur. 

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Bilder einer Ausstellung – Variationen über ein klassisches
Thema
Auf die Idee zu dieser Sendung hat mich eine Jazzversion aus
der Schweiz über dieses Klavierstückes gebracht. Meine
Variationen reichen vom Original bis zu der elektronischen
Version von Isao Tomita. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

Donnerstag 17. Juli 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

WIDDUKINDS ERBE präsentiert 
»Wilhelms Live & Murphys Gesetz«
Heute: »Ina Boo« in einer Aufzeichnung mit Interview.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik,
Klinikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales,
Kriegspolitik und und und. 
Überblick im Internet unter: www.weisse-fabrik.de.am

19:00 Pool
21:00 Kronen Moven
22:00 Pool 

Freitag 18. Juli 2008
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.



Freies Radio im Juli|August 2008 1716 Modulator 004

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag 25. Juli 2008
00:00 UFO Hawaii
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Audiobuffet
16:00 Radio Harakiri

Fishes are Jumping, and the Cotton is high – Musik zur
Jahreszeit
Von Yvy Pop und Arne Braun
Ganz so platt dann doch nicht, aber ein Schwerpunkt liegt unbe-
stritten auf »Summertime« und garantiert nicht auf »Summer in
the City«.

18:00 Inforedaktion
Talking Disco
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten geht
uns ziemlich auf die Nerven. Talking Disco findet: Die Ver-
hältnisse müssen tanzen! Jeden Freitag widmet sich die
Sendung kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Be-
wegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg,
historisch und aktuell.

19:00 Cocktailbar
Ein Thema/Begriff, viele verschiedene Meinungen, Ideen und
Assoziationen... Immer am vierten Freitag des Monats treffen
sich die Kulturredaktionsmitglieder zur gemeinsamen einstündi-
gen Sendung. Die musikalische Untermalung wird der Thematik
entsprechend angepaßt. kulturredaktion.freies-radio.de | kultur-
redaktion@freies-radio.de

20:00 Daybreak
21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 subwoofer

Samstag 26. Juli 2008
20:00 subwoofer
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

Wenn man etwas wirklich verstehen will, muss man wirklich
hassen. www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii

19:00 Jazz funkt
Wayne Shorter in den 60ern
Bevor Wayne Shorter in den 70ern in den Mainstream floss und
begann, ermüdend zu klingen und nachdem er sich von Art
Blakey gelöst hatte Anfang der 60er, spielte der
Tenorsaxophonist in genialer Weise im hypermodernen Miles
Davis Quintett. Aber im Hintergrund brachte er während all der
Jahre leise immer wieder eigene Platten heraus. Diese werden
heute zu Gehör gebracht. Am Mikrophon Egmont Müller.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

DJ seNse und haTe

Sonntag 27. Juli 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Walia – Voice of Ethiopians
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar – Ultra-Rock

»Ultra-Rock« ist eine Sendung, in der die Rock-Alternativ-Fans
voll auf ihre Kosten kommen: Rock, Punk, Crossover und mehr.
In der ersten Stunde stellen wir euch neue Musik vor. Das
Highlight in der zweiten Stunde ist die Gastband. Die dritte
Stunde ist unsere Projekt-Stunde. Nicht zu vergessen sind auch
die Übertragungen von Live-Mittschnitten von Konzerten
Heute mit der Gastband »Strawberry Flavoured«; im Kurz-
interview: »Under Control«.

19.00 Multichill
Punk, Hardcore und andere artverwandte Gitarrenmusik ausge-
wählt und präsentiert von Frank, dem Libero...

20:00 schwulFunk
22:00 Atonale Strategien

Die perfekteste Redaktion mit der perfektesten Musik, zu den
perfektesten Anlässen mit der perfektesten Reihenfolge. Wir
senden schnelle, langsame, gute, harte, atonale, absurde,
schlechte Musik. Mit Hörspielen, Kurzgeschichten, Texten und
Zeitungsartikeln.

Montag 28. Juli 2008
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info - Sendung: Sylvia und Karl informieren über die neuesten
Entwicklungen am Arbeitsmarkt. Eine »Pflichtsendung« für alle
Hartz IV - Betroffenen.

21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo

Beatnikmädchen, die mit wehen-
den Haaren zu psyched-out SIX-
TIESSOUNDS tanzen. Betrunkene
Matrosen schnippen im Takt zu
obskuren BLUES & SLEAZY LISTE-
NING Melodien. Teenager in Le-
derjacken funkeln dich herausfor-
dernd an, während wilder, primiti-
ver ROCK ’N’ ROLL aus den Boxen
kracht. SEXY PUNKROCK der
50er, 60er und 70er lässt dich ge-
gen deinen Willen die Hüften in
unzüchtigen Rhythmen schwin-
gen. Das ist kein Dschungelfieber,
das ist EL RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 22. Juli 2008
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool 
18:00 Inforedaktion
19:00 Äther

Commandante Grimm wirft dieses Mal einen Blick zurück auf
den Systemtheoretiker Niklas Luhmann, der dieses Jahr seinen
10. Todestag feiert. Er hat auf Basis von Maturana und Spencer
Brown den Begriff »System« aus der reinen Mechanik in die
menschlichen Sphären von Gesellschaft und Kommunikation ge-
holt und das System als solches als durch seine Grenze zur
Umwelt wie zu anderen Systemen definiertes autopoietisches
Prinzip erklärt. Um die vielstrapazierte Floskel vom »Gesell-
schaftssystem« in das Licht einer nahezu unberührten Frage-
stellung nach dem, was ein System eigentlich sei, zu stellen,
will der Äther eine kleine Initialzündung für Uneingeweihte ge-
ben. http://kulturredaktion.freies-radio.de 

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 waveyards

Mittwoch 23. Juli 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise

15:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

GegenStandpunkt – Vortrag und Diskussion: 
Eine Stunde Analysen und destruktive Kritik in Vortrag oder
Interviews (mit Hörerbeteiligung: Tel. 0711-6400444)

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe
Kraut Rock ist der Ausdruck, mit dem die Briten in liebenswür-
diger Überheblichkeit die deutsche, gelegentlich auch die hollän-
dische und französische Rockmusik bezeichnet haben. Da eng-
lische Hauskost nach übereinstimmender Erfahrung nicht besser
schmeckt als Sauerkraut, ist nicht einzusehen, warum gegen
den Begriff polemisiert werden sollte. Am Mikrophon Ines und
Hartmut Schröder sowie Axel Kesten.

Donnerstag 24. Juli 2008
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast
Weißes Fahrrad
18:00 Inforedaktion
19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst

Jeden vierten Donnerstag im Monat gehen Danielle Wolber,
Albert Hermann und Lukas Lehmann mit ihrer Sendung »sputnik
– das magazin für unterhaltungskunst« auf Sendung. Feste
Rubriken des Magazins sind die sputnik-Veranstaltungstipps, der
sputnik-literaturschnipsel und der sputnik-Kommentar. Letzterer
beschäftigt sich mit politischen oder gesellschaftlichen Ereignis-
sen, die in den Wochen zwischen den Sendungen die Medien
beherrscht haben. Daneben gibt es Interviews oder Beiträge, die
sich authentisch und unterhaltsam mit politischen, sozialen, kul-
turellen oder einfach nur nachbarschaftlichen Themen beschäf-
tigen. Eingepackt ist das alles in Pop, Rock, Jazz oder Klassik.



Freies Radio im Juli|August 2008 1918 Modulator 004

Die Redaktion Jazz funkt gründete sich
bereits vor dem Sendestart des Freien
Radio für Stuttgart 1996. Ziel war von
Anfang an, die Grauzonen zwischen der

kommerziell verwertbaren und der öffentlich geförderten akademischen Musik
auszuleuchten. Jazz ist dafür nur ein Wort, das Festival-Veranstalter neuerdings
manchmal durch Konstruktionen wie »grenzüberschreitende Musik« ersetzen. 

Dafür steht auch die Sendung »between the cracks«, Freitags von 14 bis 16
Uhr, initiiert und in den ersten drei Jahren gestaltet von dem Avantgarde-
Rocker, Gitarristen, Improvisatoren und Komponisten Fred Frith, der heute am
Mills College in Oakland unterrichtet. Heute macht zumeist Günther Bajtl die
Sendung, die sich bei zahlreichen Hörern großer Beliebtheit erfreut. Zu
Günthers besonderen Erlebnissen gehört, dass er einmal einen französischen
Komponisten vorstellte, der dann nach der Sendung im Foyer auf ihn wartete.
Er war durch Zufall in Stuttgart gewesen und hatte sein Werk im Autoradio ge-
hört. Jeweils am 4. Freitag des Monats gestaltet Audiobuffet den Termin.

Die Sendung am Samstag von 19 bis 21 Uhr ist so vielfältig wie die beteilig-
ten Redakteure. Jeden ersten Samstag im Monat sendet amokfisch unter dem
Titel »volxmusik« ein Programm über Weltmusik und Weltpolitik mit wech-
selnden Studiogästen. Die anderen Samstage sind für Features über einzelne
Musiker, Ausflüge in die Jazzgeschichte sowie allerlei Rand-, Grenz- und
Extrembereiche reserviert. Oliver Prechtl, Musiker und Veranstalter, präsentiert
neue Tendenzen der improvisierten Musik. Zum harten Kern der Redaktion
zählen weiterhin Hubert Reiss und Dietrich Heißenbüttel, während einige wei-
tere Mitglieder aufgrund beruflicher Belastungen nur noch gelegentlich senden
können. Neuzugänge sind daher jederzeit willkommen!

Ein besonderer Schwerpunkt von Jazz funkt war von Anfang an auch die loka-
le Szene. Regelmässig berichtet Jazzfunkt über Live-Ereignisse zum Beispiel in
der Esslinger Dieselstraße. Vor allem in der ersten Zeit war so ziemlich alles,
was in Stuttgart Rang und Namen hat, Gast in den Programmen von Branko
Arnsek. Seit einigen Jahren hat Oliver Biella, Bassist und Gründungsmitglied,
eine neue Reihe initiiert: In den Radiosessions spielen Musiker im doppelten
Sinne im Radio: in den Räumen des FRS und über den Sender. Der
Schwerpunkt liegt auf Jazz, die Bandbreite reicht von klassischer indischer
Musik bis hin zu Rückkopplungen aus dem Mischpult.

Weiterhin gestaltet Jazz funkt am Mittwoch um 22 Uhr die Klassikzeit.

Redaktionen stellen sich vor

Jazz funkt

14:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion
19:00 miditation
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!!
Gassenhauer und Experimentelles aus den Bereichen Noise,
Industrial, Minimalelektronik, Ambient und New Wave. Kein Ton
zu schräg, kein Lärm zu laut, von Nebenan und aus aller Welt.
Meditativ bis »unhörbar«. Die Sendung für geübte Lauscher.

Dienstag 29. Juli 2008
00:00 Noisy Night
01:00 Die Endlosdisk
07:00  Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion
19:00 Pool
20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Tonspur bringt Stuttgart Live ins Radio. Mailt eure Ver-
anstaltungshinweise an tonspur@freies-radio.de

Mittwoch 30. Juli 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 ABba goes Radio
Suchst Du noch ein Ausbildungsplatz? 

Das Projekt ABba kann helfen! 
ABba ist ein Koopera-
tionsprojekt der Caritas
Stuttgart, dem Caritas-
verband der Diözese Rot-

tenburg-Stuttgart und der Industrie-
und Handelskammer (IHK), Region
Stuttgart. ABba hat Kontakt zu auslän-

dischen Unternehmen in der Region, die zusätzliche Aus-
bildungsplätze zur Verfügung stellen. www.abba-stuttgart.de 

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes’n tunes

www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit

Wolfgang Rihm – Tutuguri
Wolfgang Rihms Meisterwerk „Tutuguri“ basiert in Anlehnung an
das Gedicht „Tutuguri“ aus dem Hörspiel „pour en finir avec le ju-
gement de dieu?“ Antonin Artaud. In diesem fast zweistündigen
„Poeme danse“ spielt das Radio-Sinfonieorchester Stuttgart des
SWR unter Fabrice Bollon und es singt das SWR Vokalensemble
Stuttgart unter Leitung von Rupert Huber. Eine Sendung von
Günther Bajtl.

Donnerstag 31. Juli 2008
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Sommertheater 
Notizen und Musik aus der Provinz. Am Mikrophon Rüdiger Erk

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik,
Klinikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales,
Kriegspolitik und und und.
Überblick im internet unter: www.weisse-fabrik.de.am

19:00 Stotterfunk
Stottern muss man nicht verstecken, wir machen es hörbar. Wir
wollen die Angst vor dem Stottern nehmen, bei Betroffenen wie
auch bei nicht stotternden Gesprächspartnern. Dazu gibt es
Musik von Panflöte über Pop bis Punk. Schwerpunktthema die-
ser Sendung: Eltern stotternder Kinder – Redaktion Anja Frey.
Weitere Infos auf www.stotterfunk.de

21:00 Kronen Moven
22:00 Pool
23:00 zbikbeat Radioschau

Die zbikbeat Radioschau präsentiert Musik aus den Genres Jazz
und Elektronik, sowie deren zahllose Fusionen.



Freies Radio im Juli|August 2008 2120 Modulator 004

Montag 4. August 2008
00:00 FrauenStimmen

Vom Funken... über das Feuer... zur Flamme... Emotionen... ver-
bunden mit Gedanken... transportiert über Klänge und
Stimmen... beeindruckender Frauen... Musik von Frauen – über
Freundschaft, Leidenschaft, die Liebe und das Leben – in ihren
verschiedenen Rollen im Leben als Mütter, Töchter, Freundinnen
und Partnerinnen – als Leadsängerinnen,  Backgroundsänger-
innen, Songwriterinnen...

02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Heroes des Folkrocks: »Grada«
Da läuft jedem irish Folkfriend das Wasser im »Ohr« zusammen.
Percussiver, druckvoller gespielter Irish Folk , mit  hervorragen-
dem mehrstimmigem Gesang. Ein Leckerbissen für Folkfriends.
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Bunten Hilfe mit aktuellen Infor-
mationen rund ums Thema politische Repression
Die Bunte Hilfe unterstützt Menschen, die aufgrund ihres politi-
schen Engagements von staatlicher oder faschistischer Gewalt
betroffen sind. Mehr Infos: www.bunte-hilfe.de.am
Thema: u.a. das geplante neue bayrische Versammlungsrecht.

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag 5. August 2008
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Antifaschismus steht im Mittelpunkt dieser Sendung.
19:00 Grüße aus dem Freizeitpark

! Vorsicht bissiger Mund !
Kabarett vom Feinsten, von und mit Hans-Peter Zein.
Alles, was in das Sommerloch gefallen ist, wird wieder heraus-
geholt, verarbeitet und veröffentlicht. Die genauen Themen ent-
scheiden sich erst unmittelbar vor der Sendung. Immer wieder
mit der Rubrik: »Der schlechteste Verkehrs- und Blitzdienst von
Radio Kaputt!«, mit allen Verkehrsinformationen, die keiner
braucht.

20:00 Dazwischen

21:00 Golden Stool
22:00 Tonspur

Tonspur bringt Stuttgart Live ins Radio. Mailt eure Ver-
anstaltungshinweise an tonspur@freies-radio.de

Mittwoch 6. August 2008                 
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Gouranga!
18:00 Inforedaktion

bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar
18:15 Regeneradio: Umwelt und Verkehr – unter anderem mit
Infos zum in Stuttgart geplanten Elektrofahrrad-Netzwerk

19:00 Black vibes’n tunes
20:00 Hier sendet nicht das FRS.

Freitag 1. August 2008
00:00 zbikbeat Radioschau
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Tictoc says the clock
Von Silke Hegemann
Die Zeit ist unbarmherzig. Ohne auf unser Flehen zu achten
schreitet sie entweder viel zu schnell voran, während wir den
körperlichen Verfall begutachten und »früher war alles besser«
schreien, oder sie scheint sich überhaupt nicht vom Fleck zu
rühren, vorzugsweise in extrem langweiligen oder unangeneh-
men Situationen. Ungeachtet ihrer gibt ‘s heute eine Sendung
zum Thema.

18:00 Inforedaktion
Talking Disco
Die Sendung widmet sich der Geschichte der Stuttgarter
MetallarbeiterInnen, die besonders wegen der klassenbewuss-
ten und kämpferischen Haltung dieser ArbeiterInnen erzählt ge-
hört.

19:00 Chillfester #220
Champion Sound – DJ NBK präsentiert wechselnde Gast-DJs,
Interviews und den besten HipHop-Sound der Vergangenheit,
Gegenwart und Zukunft.

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Vinyl 45

Samstag 2. August 2008
00:00 Vinyl 45
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Russisches Kulturroulette

Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kulturel-
lem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: deutsch-
russisch. Jeden 1. Samstag im Monat 15-17 Uhr und jeden 3.
Freitag im Monat 13-14 Uhr.

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt – volxmusik

Vahid Matejko ist Komponist, Pianist und Buchautor aus Köln. Er
bringt sein neues zweites Album mit. Bigbands und
Sinfonieorchester. Neuartige Besetzungen und Instrumente an-
derer Kulturen. Musiker aus der WDR Big Band, dem
BundesJazzOrchester, den Münchener Philharmonikern und dem
Kölner Kammer Orchester haben sich hier beteiligt.amokfisch.

21:00 Monoton
22:00 Code Red FM

DjinnE – RED ACTION 
T-Shirt-Verlosung

Sonntag 3. August 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Nächte am Pool

CREAM – die erste Supergroup
ERIC CLAPTON, GINGER BAKER, JACK BRUCE  –  sie waren al-
le schon Rock-Stars, als sie CREAM gründeten. In dieser Nacht
werden ihre wichtigsten Songs mitsamt Übersetzungen und ih-
re History zu hören sein.

07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Kurkirku
Wenn Thomas Michael am Mikrofon ist, gibt es in der Regel
Finnisches, Estnisches oder aber Klassik. Sofern nichts
Unerwartetes dazwischenkommt, steht diesmal die CD »The
Mesh« der finnischen Free Jazz-Formation Kurkirku mit der
Sängerin Mirella Pendolin auf dem Programm.

15:00 Kulturpalast
Büchersendung 
»Examen 68«
Die Esslinger Autorin Anne Birk stellt im Gespräch mit Sabine
Gärttling ihr neues Buch vor, das den Alltag von Tübinger
Studenten im Jahr 1968 beschreibt.

16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

Lieblingsrapmusik und Ähnliches von DJ Änna moderiert vom
Lieblings-Mister Multichill himself...

20:00 schwulFunk
22:00 Elektrosmog *132meter*

August08
99.2 Antenne | 102.1 Kabel
www.freies-radio.de  Livestream 



Freies Radio im Juli|August 2008 2322 Modulator 004

»schreit sich die Lungen aus dem Leib«. In der heutigen
Sendung gibt es drei live-Mitschnitte dieser extremen Sängerin.
Eine Sendung von Günther Bajtl

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

DjinnE & Oliver Hauf (Humpty Records/Stgt)

Sonntag 10. August 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Nächte am Pool

In dieser Nacht gibt es wieder den Soundtrack für die Zelte bei
dem Umsonst & Draußen Festival in Vaihingen. Vor 2 Jahren be-
kam ich einen Anruf von dort, ich soll doch endlich mit Senden
aufhören, man wolle schlafen. Auf meinen Rat, einfach das
Radio auszumachen, bekam ich zur Antwort, das gehe nicht, es
sei nämlich im Nachbarzelt.

07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimm-
ter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Meditationen des
Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich wie ein
Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag umge-
setzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern teilen.
Diamantweg-Buddhismus im Internet: www.diamantweg.de
und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent 
aus Ludwigsburg

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance
Heute mit GMO (Progressive House, Trance)

19:00 Multichill
Punk, Hardcore und andere artverwandte Gitarrenmusik ausge-
wählt und präsentiert von Frank, dem Libero...

20:00 Schwulfunk
22:00 Gouranga!

Montag 11. August 2008
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS

»Highway Of Sorrow«
Kanada, Vancouver-Island. Die Reservate für die indianische
Bevölkerung, der »First Nation« sind eine triste Umgebung. Hohe
Arbeitslosigkeit, Armut und  andere soziale Probleme bestim-
men das Leben. Und so fahren die 18-jährigen  Mädchen Melli

und Allyson gern in die Stadt Viktoria um Schnitzereien zu ver-
kaufen oder einen Job zu finden. Doch dort verschwindet
Allyson spurlos, und sie ist nicht die erste ... 
Eine Eigenproduktion der Hörspielgruppe des FRS.

18:00 Inforedaktion
19:00 miditation
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 12. August 2008
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
19:00 Bär on Air

Kunst und Innovationen, Musik und Experimente, Gäste und
Überraschungen. Jeden zweiten Dienstag im Monat (19-20 Uhr)
mit Menschen aus der Welt der bildenden Künste live zu Gast
bei Andreas Bär.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Waveyards

Mittwoch 13. August 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Verkohlte Senioren
Diese Sendung, der nach einem Ausspruch des früheren
Bundeskanzlers Helmut Kohl benannten Redaktion, ist in jedem
geraden Monat am 2. Mittwoch den Senioren gewidmet. Gerne
sende ich über Menschen, die trotz ihres Alters etwas
Besonderes in ihrem Leben leisten oder geleistet haben.
(Klaudia) 

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Tinas Mittwoch

22:00 Klassikzeit
Ensemble Modern
Das Ensemble Modern (EM) wurde 1980 gegründet und zählt zu
den weltweit führenden Ensembles für Neue Musik. Seit 1985
ist es in Frankfurt am Main beheimatet. 
Das EM ist bekannt für seine weltweit einzigartige Arbeits- und
Organisationsweise: Es gibt keinen künstlerischen Leiter;
Projekte, Gastmusiker, Koproduktionen und finanzielle Belange
werden gemeinsam entschieden und getragen, woraus eine
einzigartige und unverwechselbare programmatische Bandbreite
resultiert. Diese umfasst Musiktheater, Tanz- und Videoprojekte,
Kammermusik, Ensemble- und Orchesterkonzerte. So entstan-
den außergewöhnliche und oftmals langjährige Zusammen-
arbeiten wie mit Heiner Goebbels, Frank Zappa, Bill Viola oder
Steve Reich. 
Tourneen führten das EM bereits nach Russland, Südamerika,
die USA, Japan, Australien, Indien, Korea und Taiwan. Regel-
mäßig tritt es bei renommierten Festivals auf; jährlich gibt das
EM ca. 100 Konzerte. In enger Zusammenarbeit mit den
Komponisten, verbunden mit dem Anspruch nach größtmögli-
cher Authentizität, erarbeiten die Musiker jedes Jahr durch-
schnittlich 70 Werke neu, darunter etwa 20 Uraufführungen. In
der heutigen Klassikzeit werden neuere Einspielungen des EM
vorgestellt. Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag 7. August 2008
00:00 Wortspiel

Russudan Meipariani – Das Mädchen auf der Windwelle
Am 12. Juli fand die Uraufführung des musikalisch-poetischen
Märchens »Das Mädchen auf der Windwelle« der georgischen
Pianistin und Sängerin Russudan Meipariani im Theater hinterm
Scheunentor in Plüderhausen statt. Im heutigen Wortspiel nun
die CD-Fassung dieses Stückes. Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool 
12:00 ZIP-FM
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über
seelischen Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem
interssante Interviews und viel Musik! [psychomedia@gmx.de]

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Janka Kluge stellt das Umsonst & Draussen-Festival vor.
18:00 Inforedaktion
19:00 Selbsthilfemagazin

Rund um die (Alkohol-)Sucht. Eine Sendung mit Viktor Bayer
21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag 8. August 2008
00:00 UFO Hawai
01:00 Die Endlosdisk

06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Gibt acht!
Von Arne & Yvy

»Eight Days a week« oder »Eight
Miles High« - oder umgelegt - ist al-
les nur unendlich, keine phänomeno-
logische Frage sondern eine philoso-
phische, und weshalb ergeben zwei
Nullen übereinander eine Acht und
nebeneinander unendlich? Und passt
uns auf die Nazis auf...

18:00 Inforedaktion
Talking Disco

19:00 Chillfester #221
The Originators – Chris & Konsen mit klassischem HipHop-
Sound im originalen Chillfester-Format.

20:00 Daybreak
Die richtige Dosis Rock und Metal für den Start ins Wo-
chenende. Es gibt jede Menge bekannte und unbekannte Klas-
siker aus der  gesamten Spanne der Rockmusik mit Schwer-
punkt auf dem Bereich Hard’n’Heavy. Weiterhin stellen wir Euch
interessante Neuerscheinungen aus diesem Segment vor.

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Subwoofer

Samstag 9. August 2008
00:00 Subwoofer
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

... die letzte Form der Fundamentalopposition
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Japan – die Erste: Junko 
Die japanische Sängerin Junko steht ganz in der Tradition des
»Schreies«. Man könnte sie als eine legitime Nachfolgerin von
Yoko Ono oder der frühen Diamanda Galas bezeichnen. In ihren
Performances, ob Solo oder im Duo mit Mattin, im Trio mit
Mattin und Michel Henritzi oder mit den Dustbreeders, sie



Freies Radio im Juli|August 2008 2524 Modulator 004

19:00 Multichill
Lieblingsrapmusik und Ähnliches von DJ Änna moderiert vom
Lieblings-Mister Multichill himself...

20:00 Schwulfunk
22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag 18. August 2008
00:00 FrauenStimmen
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Liedermacher oder Songwriter? 
Diese Frage stellt sich immer mal wieder. Ich definiere das in-
zwischen so: ein Liedermacher ist einer, der für sich selber
Lieder schreibt. Ein Songwriter ist jemand, der auch für andere
Sänger(innen) schreibt. Ich stelle einige aktuelle Beispielen vor.
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Beatnikmädchen, die mit wehenden Haaren zu psyched-out SIX-
TIESSOUNDS tanzen. Betrunkene Matrosen schnippen im Takt
zu obskuren BLUES & SLEAZY LISTENING Melodien. Teenager in
Lederjacken funkeln dich herausfordernd an, während wilder, pri-
mitiver ROCK ’N’ ROLL aus den Boxen kracht. SEXY PUNKROCK
der 50er, 60er und 70er lässt dich gegen deinen Willen die
Hüften in unzüchtigen Rhythmen schwingen. Das ist kein
Dschungelfieber, das ist EL RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 19. August 2008
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
Libertäre Analyse und Kritik: Wenn alle dafür sind, sind wir meist
dagegen. Und Anlässe gibt es massig. Wenn das politische und
journalistische Personal der Eliten von Freiheit und Ver-
antwortung, von Leistung und Gerechtigkeit faselt, dann lüften
wir den Schleier der Ideologie.

19:00 Pool
20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool

22:00 Tonspur
Tonspur bringt Stuttgart Live ins Radio. Mailt eure Ver-
anstaltungshinweise an tonspur@freies-radio.de

Mittwoch 20. August 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 außer atem
IT’S $CIENCE, NOT FICTION.
außer atem: For sentient indyviduals, not for sheople.
(IF YOU’RE NOT OUTRAGED YOU’RE NOT PAYING ATTENTION!)
Aktuelle Informationen: www.myspace.com/ausseratem und
http://blog.myspace.com/ausseratem

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Regeneradio: Regenerative Energien

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Das LAB Festival 2008, Das Lab Fest dieses Jahr vom 29-31
August wie immer umsonst und im Berger Sprudler Zelt. Wie je-
des Jahr stellen Anette Battenberg und ich zusammen das
Programm vom Fest und das Herbstprogramm, soweit es schon
feststeht, des Laboratorium vor. Am Mikrofon Anette
Battenberg und Wolfgang Schramm

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com,
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Rückblick auf eineinhalb Jahre Radiomachen. Die Perlen vergan-
gener Sendungen. Lange Musikstücke, fremdartige Klänge,
Mucke zum Abfahren, Hörspiele und Tonspuren und Brocken von
der Endlosdisk. Egmont Müller

Donnerstag 14. August 2008
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

WIDDUKINDS ERBE präsentiert 
»Wilhelms Live & Murphys Gesetz«
Heute: »Harry Parma« Live im Studio.

18:00 Inforedaktion
19:00 Feminat

Sommersendung: Mrs. Pepstein (Radio Blau, Leipzig) präsentiert
Bernadette LaHengst und ihre neue Platte »Machinette«.

21:00 Kronen Moven
22:00 Pool

Freitag 15. August 2008
00:00 Die Endlosdisk 
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Russisches Kulturroulette

Wiederholung
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Projekt Arche
von Steffen Beck
Musikalischer Artenschutz für Einsteiger und Fortgeschrittene:
Wir gehen der Frage nach, weshalb es Musik geben muss, die
kein Mensch hören will.

18:00 Inforedaktion
Talking Disco
Thema der Sendung ist ein historisches Beispiel für kämpferi-
sche Interventionen in betrieblichen Auseinandersetzungen
durch linke klassenbewusste Arbeiter: die »Plakat«-Gruppe bei
Daimler in den 1960er und 70er Jahren.

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
20:00 File Under Ska

www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl 45

Samstag 16. August 2008
00:00 Vinyl 45
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Mania Brasil FM – Samstag Special

Magst Du Brasilien und Überraschungen? Dann …
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Japan – die Zweite: Otomo Yoshihide 
Otomo Yoshihide, geb. 1959 in Yokohama, ist das Aus-
hängeschild japanischer Experimentierfreudigkeit schlechthin –
unabhängig davon, ob der Kontext gerade Freejazz, Punk, Noise
oder Elektronik heißt. Nach dem Studium der Musikgeschichte
und nach ersten Auftritten als Rock- und Freejazz-Gitarrist, ge-
lang ihm spätestens mit der Formation »Ground Zero« der welt-
weite Durchbruch. Lärm, Krach und Energie ist aber nur eine
Seite seiner Arbeit. Die andere Seite handelt von einem zu au-
ßerordentlicher Subtilität fähigen Klangkünstler. Das Gi-
tarrenspiel empfindet er eher als physischen Vorgang, im
Unterschied zur Erzeugung elektronischer Klänge, die eher die
Idee von Musik verkörpern. Turntables sind in diesem
Zusammenhang als das Instrument zu sehen, das beide
Zugänge ermöglicht.
Bei Otomo Yoshihide ist es schwer, vorauszusagen, was den
Hörer erwartet. In der heutigen Sendung werden neuere
Aufnahmen von Otomo Yoshihide vorgestellt, so sein
Solokonzert in Ulrichsberg, sein 2008er New Jazz Orchester und
Otomo Yoshihide zusammen mit Toshimaru Nakamura und
Sachiko M. Eine Sendung von Günther Bajtl

21:00 Monoton
22:00 Code Red FM

DJ seNse und haTe 

Sonntag 17. August 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Walia – Voice of Ethiopians
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Rezensionen, Aus- und Rückblicke
16:00 Radio Neckar – Supreme

www.supreme-radio.de



Freies Radio im Juli|August 2008 2726 Modulator 004

16:00 Radio Neckar – Ultra-Rock
»Ultra-Rock« ist eine Sendung, in
der die Rock-Alternativ-Fans voll
auf ihre Kosten kommen: Rock,
Punk, Crossover und mehr. In der
ersten Stunde stellen wir euch
neue Musik vor. Das Highlight in
der zweiten Stunde ist die Gast-

band. Die dritte Stunde ist unsere Projekt-Stunde. Nicht zu ver-
gessen sind auch die Übertragungen von Live-Mittschnitten von
Konzerten. Heute mit der Gastband »Wunsch-Los«.

19:00 Multichill
Punk, Hardcore und andere artverwandte Gitarrenmusik ausge-
wählt und präsentiert von Frank, dem Libero...

20:00 Schwulfunk
22:00 Atonale Strategien

Die perfekteste Redaktion mit der perfektesten Musik, zu den
perfektesten Anlässen mit der perfektesten Reihenfolge. Wir
senden schnelle, langsame, gute, harte, atonale, absurde,
schlechte Musik. Mit Hörspielen, Kurzgeschichten, Texten und
Zeitungsartikeln.

Montag 25. August 2008
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozialpo-
litische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfragen
und alles, was unter den Nägeln brennt.

14:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion
19:00 miditation
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Noisy Night TAPE SPECIAL
Wer erinnert sich noch an die Musikkassetten?
Bei fast allen verstauben sie nur irgendwo im Schrank oder wur-
den schon lange entsorgt. Deshalb wollen wir in dieser Sendung
nur Songs von diesem Medium zu Gehör bringen. Neues und
Altes aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik,
Ambient und New Wave.

Dienstag 26. August 2008
00:00 Noisy Night

01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion
19:00 Äther

Was am 10. Juni in Sachen Utopien als unerfüllte »Nichtorte«,
wie das Wort schon sagt, mittels Ernst Bloch betrachtet wurde,
soll nun mit rückwirkendem Blick auf den Vater der politischen
Philosophie, Thomas Morus, weitergeführt werden. Dieser
Staatsentwurf beginnt schon im Titel höchst utopisch, da es
scheint, daß das »... wahrhaft goldene Büchlein von der besten
Staatsverfassung und von der neuen Insel Utopia nicht minder
heilsam als kurzweilig zu lesen verfaßt von dem hochberühmten
Thomas Morus der weltbekannten Stadt London ...« dem
Verfasser offensichtlich einen Ruhm einbrachte, welcher der
Stadt London vorsteht, und das, bevor das »goldene Büchlein«
überhaupt einmal verkauft wurde. 
http://kulturredaktion.freies-radio.de 

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Waveyards

Mittwoch 27. August 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

GegenStandpunkt – Vortrag und Diskussion
Eine Stunde Analysen und destruktive Kritik in Vortrag oder
Interviews (mit Hörerbeteiligung: Tel. 6400444)

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe
Das Entstehungsdatum einer spezifisch deutschen Rockmusik
läßt sich mit dem Jahr 1969, genauer mit der ersten LP von
Amon Düül ansetzen. Diese LP stellt vermutlich das Eintönigste
und aufnahmetechnisch Verwahrloseste von allem dar, was die

Donnerstag 21. August 2008
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe
Gelegentlich leuchtet die Lavalampe auch nachmittags.Beiträge
von LiedermacherInnen, ( »schrecklicher« ) Disco á la Ilja Richter,
optional längere Ausflüge ins elektronische Krautopia. Dabei
werden auch mal ganze Alben durchgespielt. Am Mikrophon
Ines und Hartmut Schröder sowie Axel Kesten.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik,
Klinikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales,
Kriegspolitik und und und.
Überblick im internet unter: www.weisse-fabrik.de.am

19:00 Pool
21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag 22. August 2008
00:00 UFO Hawai
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Audiobuffet
16:00 Radio Harakiri

Der zweite Urlaub ruft
Von Arne Braun & Yvy Pop
Vorher muss aber noch das Kinderzimmer aufgeräumt werden,
wir leeren noch die Plattenkisten auf und spielen sie, die neu-
en Platten, bevor der Herbst kommt ...

18:00 Inforedaktion
Talking Disco

19:00 Cocktailbar
Die Kulturredaktion des FRS setzt sich zusammen aus sieben
Menschen und deren Sendungen »Äther«, »außer atem«, »Bär
on Air«, »Face 2 Face« und »Russisches Kulturroulette« (auf der
FRS-Homepage alle unter »Kultur« subsumiert). Einmal monat-
lich, immer am 4. Freitag des Monats um 19 Uhr, treffen wir uns
zur gemeinsamen Livesendung, der »Cocktailbar«. Diskutiert, as-
soziert, improvisiert, gegen den Strich gebürstet und gestritten
wird darin jeweils über einen Begriff, meist ein Wort; der
Barkeeper mixt Euch dazu den passenden Audiococktail. 
kulturredaktion.freies-radio.de | kulturredaktion@freies-radio.de

20:00 Daybreak

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Subwoofer

Samstag 23. August 2008
00:00 Subwoofer
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

We Almost Lost Detroit
Schwarze Musikkultur zwischen Verfall und Aufschwung
Die Stadt Detroit im Bundesstaat Michigan steht mit Motown-
Soul, den STOOGES, MC5 und der ersten Detroit-Techno-
Generation wie kaum eine andere Stadt in den USA für lokale
Musikkulturgeschichte. Vor allem schwarze POPkultur hat im
Laufe des 20. Jahrhunderts unter den ökonomischen Ein-
schnitten und tiefgreifenden Umwälzungen durch den
Kapitalismus gelitten, aber auch von ihnen profitiert. Denn wie
jede Form der POPkultur ist auch die Musikkultur eng an den ur-
banen Raum geknüpft, aus dem sie hervorgeht.
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

M-Base
Short for »Macro-Basic Array of Structured Extemporization« 
»grundlegende Anordnung strukturierter Improvisationen« in ei-
nem großen Rahmen. Das war das Konzept einer
Musikergruppierung Mitte der 80er bis zum Ende der 90er
Jahre. Namen sind: Steve Coleman, Greg Osby, Gary Thomas
und Cassandra Wilson. Ein sehr freier und funkiger Jazz. 
Am Mikrophon amokfisch und Egmont Müller.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Crowdrocker: DJ Puzzla 

Sonntag 24. August 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Walia – Voice of Ethiopians
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg



Freies Radio im Juli|August 2008 2928 Modulator 004

Wie du wohl schon weißt, kann man uns auch im Kabel
(in Stereo) empfangen. Das Gebiet dafür erstreckt sich
über die Stadt Stuttgart (hier speist die KFS - Kabel
Fernsehen Stuttgart - eine Tochter der Kabel BW- unser
Sendesignal ein) und Teile der angrenzenden Landkreise
(zuständig hier die Kabel BW selbst). Die Frequenz dafür
ist überall gleich: 102,1 MHz UKW. Nun gibt es immer
wieder Probleme bei den HörerInnen: Die Lautstärke des
Sendesignals ist zu schwach oder es rauscht extrem, so
dass man nichts versteht. Das ist dann allerdings keine
Schikane unsererseits um euch das Zuhören zu erschwe-
ren, sondern der Ansprechpartner für Störungen im Kabel
ist immer die Kabel BW. Da gibt es auch eine
Telefonnummer, bei der man anrufen kann und bei der
man sehr freundlich behandelt wird: 0800-8888 044.
Also, wenn du mal wieder am verzweifeln bist, ob des
schlechten Kabelempfangs unseres Freien Radios, dann
kannst du gerne bei uns anrufen, wir können dir da aber
nicht weiterhelfen, da uns die Hände gebunden sind. Das
Ganze liegt alleine in der Hand des Monopolisten für das
ganze Ländle. Und um den kommt niemand herum, was
das Thema Kabel betrifft. Deshalb heißt er auch so.
Nämlich Kabel BW, eine Tochter der Kabel Deutschland.

Techniktipp

Der Kabelempfang

Rockmusik insgesamt hervorgebracht hat. Ausgehend von die-
sem Nullpunkt hat die Lavalampe sich zur Aufgabe gemacht, die
Vielfältigkeit und Schönheit der Krautmusik aufzuzeigen. Am
Mikrophon das bewährte Team Ines & Hartmut Schröder und
Axel Kesten.

Donnerstag 28. August 2008
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

WIDDUKINDS ERBE präsentiert 
»Wilhelms Live & Murphys Gesetz« 
Heute: »Ina Boo« Live im Studio.

18:00 Inforedaktion
19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst

Jeden vierten Donnerstag im Monat gehen Danielle Wolber,
Albert Hermann und Lukas Lehmann mit ihrer Sendung »sputnik
– das magazin für unterhaltungskunst« auf Sendung. Feste
Rubriken des Magazins sind die sputnik-Veranstaltungstipps, der
sputnik-literaturschnipsel und der sputnik-Kommentar. Letzterer
beschäftigt sich mit politischen oder gesellschaftlichen Ereignis-
sen, die in den Wochen zwischen den Sendungen die Medien
beherrscht haben. Daneben gibt es Interviews oder Beiträge, die
sich authentisch und unterhaltsam mit politischen, sozialen, kul-
turellen oder einfach nur nachbarschaftlichen Themen beschäf-
tigen. Eingepackt ist das alles in Pop, Rock, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Pool
23:00 zbikbeat Radioschau

Die zbikbeat Radioschau präsentiert Musik aus den Genres Jazz
und Elektronik, sowie deren zahllose Fusionen.

Freitag 29. August 2008
00:00 zbikbeat Radioschau
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Mein erstes Erscheinen als Moderator bei BTC möchte ich in al-
ler Demut dem Musiker widmen, der sie mit aus der Taufe ge-
hoben hat und der mir in meinem Musikhören immer wieder
über den Weg gelaufen ist: Fred Frith.
Am Mikrophon Egmont Müller.

16:00 Radio Harakiri
Harakiri spielt Harakiri
Von Jürgen Riethmüller
Musikalische Selbsttötungen von Suicide bis zu Nomeansno ...

18:00 Inforedaktion
Talking Disco

19:00 Chillfester #222
Hip Hop Kemp 2008 – Special

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Guess What?
Heute Abend in der Sendung werden eine Menge CDs zu verlo-
sen sein. Denn heute Abend ist Coverversion-Night bei der nur
Coverversionen aufgelegt werden. Alle Zuhörer, die anrufen und
sagen können wer das Original gesungen hat, bekommen eine
CD. Moderator: Mark Lawrence

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock,  www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl 45

Samstag 30. August 2008
00:00 Vinyl 45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

Tout ce que je sais, c’est que je ne suis pas Marxiste.
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Monoton
22:00 Code Red FM

DjinnE & Tobi Trash 

Sonntag 31. August 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
04:00 Die Endlosdisk
07:00 Golden Stool
08:00 Pool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
16:00 Radio Neckar – Supreme

www.supreme-radio.de
19:00 Multichill

Lieblingsrapmusik und Ähnliches von DJ Änna moderiert vom
Lieblings-Mister Multichill himself...

20:00 schwulFunk
22:00 Elektrosmog *132meter*



Freies Radio im Juli|August 2008 3130 Modulator 004

11. bis 13. Juli|Afrika-Festival
Erwin-Schoettle-Platz in Stuttgart Süd/Heslach
Programm: Basar, Kinderprogramm, Modenschau, Workshops,
Musik und natürlich Kulinarisches, vielfältige Spezialitäten.
Informationen unter www.afrikafestival-stuttgart.de

10. bis 14. Juli|RaDialoge 2008
Das interkulturelle Festival der freien Radios an verschiedenen
Veranstaltungsorten im Umkreis von Radio LoRa, Zürich.
Informationen unter www.lora.ch/radialoge08
Anreisetag ist Donnerstag, der 10. Juli 2008. Die eigentlichen
Veranstaltungen finden vom Freitag, den 11. bis zum Montag,
den 14. Juli statt. 
Mit einer Ausstellung (Texte, Fotos, Hörstationen, Filme), mit
Theater, Workshops, einer Podiumsdiskussion, Strassenaktionen
und anderen Veranstaltungsformen wollen wir viele verschiede-
ne Aspekte interkultureller Arbeit ansprechen. Auch Rekreation
und Geselligkeit kommen nicht zu kurz. 
Am Samstag, den 12. Juli findet ca. ab 16:30 Uhr das Open Air-
LoRa-Fest in der Bäckeranlage statt. Eintritt frei! 
Das Programm ist offen. Vorschläge und Initiativen für zusätzli-
che Veranstaltungen sind jederzeit herzlich willkommen. Wir un-
terstützen Euch dabei, eure Ideen umzusetzen. 

19.Juli|Lange Ost-Nacht
18-1 Uhr, entlang der Ostendstraße und der Gablenberger
Hauptstraße .
Es gibt zahlreiche Stände ,Essen, Trinken und gute Unterhaltung.
Auch das Freie Radio ist wieder mit einem Stand dabei, mit
Live-DJ- Mixen und Mix-Getränken...
Info zum FRS-Stand unter wwwwww..ffrreeiieess--rraaddiioo..ddee

8. bis 10. August|Umsonst & Draußen 
Stuttgart-Vaihingen, Uniwiese am Pfaffenwald
Informationen unter wwwwww..uudd--ssttuuttttggaarrtt..ddee
FFrr..,,88..88..::18.00 Saxattack|19.30 Kosmo Koslowski|21.00 Luis
und Laserpower
SSaa..,,99..88..::15.00 Mars Mellow|15.00 AJE-Kinderwerkstatt|16.00
Homunkulus Figurentheater|17.00 Chimi Churri|18.00 Alex
Osman und Band |19.00 Ruby Shock|20.00 Johanna
Zeul|21.00 Ahead to the Sea|22.00 Rainer von Vielen
So., 10.8.: 11.00 SFEN|13.00 The Jerks|14.00 AJE-Kinder-
werkstatt|14.00 GAMA Theater feat. Ali & Lemmi|
15.00 Zion Rocket Orchestra|16.00 Diversion|17.00 Cris
Cosmo|18.00 Lesebühne 7 PS|19.00 The Amber Light|20.00
Remember Twilight|21.00 The Mood, anschl. Feuerartist Ruven 

Und natürlich mit dem großen Zelt-Stand vom Freien Radio für
Stuttgart.

A
ABba goes Radio 18
Alevitische Redaktion 11, 13, 15, 17, 20, 23, 24, 26, 28
Äther 16, 26, 27
Atonale Strategien 17, 27
Audiobuffet 17, 19, 26
außer atem 14, 25, 26
B
Bär on Air 12, 23, 26
Between the Cracks 9, 12, 15, 19, 20, 22, 24, 28
Black vibes’n tunes 8, 12, 14, 16, 18, 21, 24, 25, 27
C
Chillfester 10, 13, 20, 22, 28
Cocktailbar 17, 26
Code Red FM 10, 13, 15, 17, 20, 23, 24, 26, 28
D
Dark Waves 12, 17, 22, 26
Daybreak 13, 17, 22, 26
Dazwischen 8, 12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27
Dengê Welat 11, 13, 15, 17, 20, 23, 24, 26, 28
Der skeptische Augenblick 10, 20
Du läufst niemals alleine 11, 14, 15, 18, 21, 23, 25, 27
E
El Ritmo Primitivo 16, 25
Elektrosmog *132meter* 11, 15, 20-21, 25, 28
Endstation Stuttgart 17, 28
Eritreische Redaktion 10, 13, 15, 17, 20, 23, 24, 26, 28
F
Face 2 Face – das Medienmagazin 15, 24
Fast, Fucked & Furious 11-12, 21
Feminat 12, 24
File Under Ska 10, 15, 20, 24, 28
FrauenStimmen 11, 15, 21, 25
G
Ghana Voice 8, 13, 14, 17, 18, 23, 26, 27
Golden Stool 10, 12, 15, 16, 20, 21, 24, 25, 28
Gouranga! 8, 13, 21, 23
Grüße aus dem Freizeitpark 8, 12, 17, 21, 23, 27
H
Hyperground 11, 13, 15, 17, 18, 21, 23, 25, 26, 27
I
Inforedaktion 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22,
23, 24, 25, 26, 27, 28
J
Jazz funkt 3, 10, 13, 15, 17, 19, 20, 22-23, 24, 26, 28
K
Kaktusfunk 13, 17, 23, 26
Klassikzeit 8-9, 18, 19, 22
Kronen Moven 9, 12, 14, 17, 18, 22, 24, 26, 28
Kulturpalast 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 24, 25-26,
27-28

M
Mania Brasil FM 8, 12, 14, 16, 18, 21, 23, 24, 25, 27
miditation 14, 18, 23, 27
Monoton 10, 15, 20, 24, 28
Multichill 11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
N
Nächte am Pool 10, 20, 23
Nigeria Voice 13, 15, 17, 22, 24, 26
No front 11, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27
Noisy Night 18, 27
P
Psychomedia 9, 22
R
Radio Afrika 10, 13, 15, 17, 20, 22, 24, 26, 28
Radio Diamant 13, 23
Radio Eritrea 10, 13, 15, 17, 20, 22, 24, 26, 28
Radio Harakiri 9, 12-13, 15, 17, 20, 22, 24, 26, 28
Radio Libera Stoccarda 10, 11, 13, 15, 17, 20, 21, 22, 24, 25, 26,
28
Radio Neckar 11, 13, 15, 17, 20, 23, 24, 27, 28
Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt 14, 23
Rumänische Redaktion 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21,
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28
Russisches Kulturroulette 10, 15, 20, 24, 26
S
Sakuska – die Hörspielsendung im FRS 13, 23
Satokii 10, 13, 15, 17, 20, 22, 24, 26, 28
Schalldruck Allstars 8
Schattenklänge 9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
schwulFunk 11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Selbsthilfemagazin 9, 22
Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel 13, 17, 22, 26,
28
Skeptischer Augenblick 10, 20
sputnik – das magazin für unterhaltungskunst 16, 28
Stotterfunk 18
Subwoofer 13, 17, 22, 26
Suchtstation für Musikjunkies 10, 13, 15, 17, 20, 22, 24, 26, 28
Surprise 8, 12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27
T
Tonspur 8, 14, 18, 21, 25
U
UFO Hawaii 12, 17, 22, 26
V
Vinyl 45 10, 15, 20, 24, 28
W
Walia – Voice of Ethiopians 13, 15, 17, 22, 24, 26
waveyards 12, 16, 23, 27
Wortspiel 9, 22
Z
zbikbeat Radioschau 18, 20, 28
ZIP-FM 8, 9, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27,
28

Index Alle SendungenTermine Juli|August 2008

Impressum

Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr. 24
70190 Stuttgart

Büro 0711.6400442
Fax 0711.6400443
Studio 0711.6400444

Email info@freies-radio.de
Internet www.freies-radio.de

Bank BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto-Nr. 2205346

Modulator

Email modulator@freies-radio.de

Redaktion Arne Braun, Dieter Bernstein,  
Armin Fischer, Oliver Herrmann, 
Daiana Maties, Egmont Müller, 
Ines Schröder, Hartmut Schröder

Gestaltung Oliver Herrmann

Titel Daiana Maties

Auflage 5000

Druck UWS Papier & Druck  
Libanonstr. 72a
70184 Stuttgart
Tel 0711.463005

Gedruckt auf Recyclingpapier 
aus 100% Altpapier

Anzeigen anzeigen@freies-radio.de
ViSdP Joachim Stein

Redaktionsschluss für den Modulator 005,
September|Oktober: 4. August 2008
Anzeigenschluss: 10. August 2008

Dieses Werk ist unter einem Creative Commons Namens-
nennung-Keine kommerzielle Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0
Deutschland Lizenzvertrag lizenziert. 
Um die Lizenz anzusehen, gehen Sie bitte zu: 
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/.



99.2 MHz – Antenne
102.1 MHz – Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de – Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr. 24
70190 Stuttgart

Büro 0711- 6400442
Fax 0711- 6400443
Studio 0711- 6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 60050101
Konto 2205346


